КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

(Комитет образования Узловского района)

                                                                  ПРИКАЗ

       30.03.2015                                                                                                                 № 52-д

г. Узловая

Об установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования  в муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность,

 и об утверждении Порядка взимания родительской платы

 за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих программы дошкольного образования

Руководствуясь статьей 65  Федерального Закона от 29.12 2012 № 273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального

образования Узловский район от 09.08.2013 № 935 «Об установлении родительской платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за уход и присмотр за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и порядке её взимания»

п р и к а з ы в а ю:

1. Установить с 01.04.2015 по 31.12.2015  размер ежемесячной платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность,  в размере:

- 1820 рублей 00 копеек -  в группах с 10,5 часовым пребыванием детей в

муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования;

- 1930 рублей 00 копеек-  в группах с 12 часовым и 24 часовым пребыванием детей в

муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.

2. Утвердить Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы  дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность

(приложение).

3. Признать утратившим силу приказ комитета образования от 11.11.2014 № 132-д «Об

установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»

4. Разместить данный приказ на официальном сайте комитета образования в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня утверждения и распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.04.2015.

Председатель комитета                                                                                    М.М. Генералова
Верно

главный специалист

Е.А.Сафонова

Гусарова О.Н.

Приложение

к приказу комитета образования

Узловского района

от     30.03.2015  № 52-д

Порядок

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми,

 осваивающими образовательные программы  дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным  Законом от

29.12 2012 года  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», постановлением

администрации муниципального образования Узловский район от 09.08.2013 № 935 «Об

установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

уход и присмотр за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и

порядке её взимания» в целях улучшения условий содержания детей в муниципальных

образовательных организациях, упорядочения взимания и использования родительской

платы за присмотр и уход за детьми.

1.2. Настоящий Порядок определяет механизмы взимания, внесения  и

расходования родительской платы за  присмотр и  уход  за детьми, осваивающими

образовательные  программы дошкольного  образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  (далее по

тексту – образовательные организации).

2. Взимание и внесение родительской платы.

2.1. Родительская плата за присмотр и  уход  за детьми в образовательных

организациях взимается на основании договора между образовательной организацией и

родителями (законными представителями) ребенка, посещающего образовательную

организацию. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых находится в

образовательной организации, другой у родителей (законных представителей) ребенка.

2.2. Родительская плата за присмотр и  уход  за детьми вносится безналичным

расчетом по квитанции на лицевой счет образовательной организации через отделения

кредитных организаций до 25 числа текущего месяца.

2.3. Начисление родительской  платы за присмотр и уход за детьми в

образовательной организации производится бухгалтерией образовательной организации

или обслуживающей ее  централизованной бухгалтерией, следующим образом.

Согласно календарному графику работы образовательной организации и табелю учета

посещаемости детей определяется  стоимость питания, исходя из ежедневной стоимости

питания ребенка:

- 75 рублей в группах общеразвивающей и компенсирующей направленностей с 10,5

часовым пребыванием ребенка в образовательной организации;

- 80 рублей в группах общеразвивающей и компенсирующей направленностей с 12

часовым и 24 часовым пребыванием ребенка в образовательной организации;

- 85 рублей в группах оздоровительной направленности (для детей с туберкулезной

интоксикацией) с 12 часовым и 24 часовым пребыванием ребенка в образовательной

организации.

Оставшаяся сумма без учёта выходных и праздничных дней с вычетом дней непосещения

ребёнком образовательной организации в соответствии с табелем учёта посещаемости

детей определяет стоимость присмотра и ухода за детьми.

2.4. Родительская плата в текущем месяце взимается за плановое количество дней

посещения ребенком образовательной организации. В следующем месяце производится

перерасчет родительской платы за фактические дни посещения согласно табелю учета

посещаемости.

2.5. Родительская плата не взимается в случае отсутствия ребенка в

образовательной организации без учёта выходных и праздничных дней.

3. Расходование родительской платы.

3.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется в следующем

порядке:

 - сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату

продуктов питания;

 - сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых для  питания

детей, направляется на оплату расходов  за  присмотр и  уход  за детьми в соответствии с

среднемесячными  нормами расходов на одного ребёнка на хозяйственно-бытовое

обслуживание детей в образовательных организациях, за исключением расходов на

реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на

содержание недвижимого имущества образовательных организаций.

3.2.  Планирование средств родительской платы в бюджетной смете

образовательной организации осуществляется с учётом средней посещаемости детьми

каждой образовательной организации по итогам предыдущего года.

3.3. Среднемесячные нормы расходов на одного ребенка на хозяйственно-бытовое

обслуживание детей в образовательных организациях.

1. Детская мебель:

– столы обеденные;

- стулья детские;

- кровати раскладушки);

- шкафы раздевальные;

- столы для занятий;

- шкафы для полотенец;

- горшечницы;

- банкетки;

- стеллажи, этажерки;

- буфеты- мойки;

- шкафы хозяйственные;

- кашпо;

- карнизы

до 40,0 руб.

2. Санитарно- гигиеническое оборудование умывальных и

туалетных помещений:

– раковины;

- унитазы (компакт);

- ногомойки;

- смесители;

- горшки детские;

- педальные ведра;

- инвентарь (тазы, ведра, квачи, швабры, мочалки, ветошь,

мыльницы, вантузы) и  другое оборудование,  инвентарь и

услуги  в соответствии с санитарно- гигиеническими правилами

и нормативами по обеспечению присмотра и ухода за детьми

до 30,0 руб.

3. Мягкий инвентарь:

- постельные принадлежности (матрацы, одеяла, подушки,

пододеяльники, наволочки, простыни, наматрасники,

покрывала, клеенки медицинские);

- шторы, тюль;

- жалюзи;

- ковры, ковровые дорожки, паласы;

- полотенца;

-спецодежда для персонала (халаты, фартуки, куртки, колпаки,

косынки);

- скатерти, салфетки и другой инвентарь в соответствии с

санитарно- гигиеническими правилами и нормативами

до 30,0 руб.

4. Медицинское оборудование и медикаменты: до 15,0 рублей

- ростомеры;

- весы;

- бактерицидные лампы;

- лампы Чижевского;

- ионизаторы воздуха;

- увлажнители воздуха;

- тонометры;

- термометры (медицинские, для измерения температуры воды и

воздуха);

- шпатели;

- контейнеры для хранения медицинских инструментов;

- кушетки;

- пузыри для льда;

- медицинские шкафы;

- столики медицинские инструментальные;

- медикаменты (аскорбиновая кислота, спирт, йод,

бриллиантовая зелень, вата, бинт, лейкопластырь, перекись

водорода, оксолиновая мазь)

-другие товары и мероприятия в соответствии с  санитарными

нормами и правилами  по обеспечению присмотра и ухода  за

детьми

5. Чистящие и моющие средства:

- пюржавель;

- стиральные порошки;

- мыло (хозяйственное, туалетное);

- отбеливатели;

- пятновыводители;

- средства для мытья посуды;

- средства для чистки санитарно- технического оборудования;

- перчатки (резиновые, хлопчато- бумажные); - туалетная бумага,

салфетки;

- тряпки для мытья полов;

- мешки для мусора;

- щетки;

- мочалки и другое оборудование и инвентарь в соответствии с

санитарно- гигиеническими правилами и нормами

до 50,0 руб.

6. Технологическое и холодильное оборудование  пищеблока,

прачечной и групповых помещений:

- плиты (электрические, газовые), конфорки к ним;

- электроприводы;

- электросковороды;

- жарочные шкафы, - электрокипятильники;

- электрические пищеварочные котлы;

- водонагреватели;

- столы разделочные;

- ванны;

- стеллажи технологические;

- подтоварники;

- инвентарь (половники, веселки, лопатки, щипцы, сотейники, сита,

доски разделочные, противни, дуршлаги, терки, овощерезки и др.);

-  холодильные шкафы;

- холодильники;

- весы (напольные, настольные);

- машины стиральные;

- центрифуги;

- утюги;

- доски гладильные;

- валики гладильные;

до 30,0 руб.

- машинки швейные;

- пылесосы;

- люстры, светильники, лампы, электророзетки, выключатели,

удлинители;

- масляные обогреватели;

- стремянки;

- часы

- другое оборудование и услуги, необходимое для осуществления

деятельности в соответствии с санитарно- гигиеническими

правилами и нормами

7. Посуда для организации питания детей:

- тарелки (глубокие, мелкие);

- чайные пары;

- ложки, вилки, ножи (детские, кухонные);

- кастрюли разных размеров;

- чайники;

- подносы;

- салфетницы;

- хлебницы;

- кассетницы для столовых приборов;

- сушилки для посуды;

- половники;

- кулеры для питьевой воды;

- тазы, ведра для пищевых продуктов;

- кружки для полоскания рта после еды другое оборудование,

необходимое для осуществления деятельности в соответствии с

санитарно- гигиеническими правилами и нормами

до 30,0 руб.

8. Игровое оборудование для прогулочных участков до 35,0 руб.

9. Другие виды приобретений товаров и услуг, необходимых для

осуществления присмотра и ухода за детьми в соответствии с

санитарными правилами инормами

до 20,0 руб.

Итого в среднем за месяц: 280,00

СОГЛАСОВАНО

Юрисконсульт                                           В.Б.Хохлов